АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  29.01.2015

                    № 54

       г. Новошахтинск

Об утверждении плана основных

мероприятий по подготовке и

проведению Года литературы

в 2015 году на территории

города Новошахтинска

В целях реализации Указа Президента РФ от 12 июня 2014 № 426 «О проведении в Российской Федерации Года литературы» и в соответствии с письмом министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 08.09.2014                          № 24/4.1.1-5528/м «О направлении Указа Президента РФ о проведении Года литературы в 2015 году»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план основных мероприятий по подготовке и проведению Года литературы на территории города Новошахтинска в 2015 году согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Организационное обеспечение по проведению праздничных мероприятий возложить на Управление образования Администрации города Новошахтинска (Бахтинова Т.П.) и Отдел культуры Администрации города (Коновалова Н.Г.).

3. Руководителям муниципальных образовательных организаций города и Отделу культуры Администрации города Новошахтинска подготовить и провести мероприятия, посвященные Году литературы.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации города по социальным вопросам Е.И. Туркатову.

Мэр города

       И.Н. Сорокин

Постановление вносит:

Управление образования
Администрации города

Приложение

к постановлению

Администрации города

от 29.01.2015 № 54

ПЛАН

основных мероприятий по подготовке и проведению Года литературы
на территории города Новошахтинска в 2015 году
	Форма проведения и

название мероприятия
	Дата,

время
проведения
	Место проведения
	Ответственный

	1
	2
	3
	4

	Открытие театральной студии на базе

МАДОУ ЦРР д/с №1 «Глория».

Театральная постановка-мюзикл

«Двенадцать месяцев»
	28.01.2015
	МАДОУ ЦРР д/с №1 «Глория»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Спектакль «Буратино». Открытие Года литературы для учащихся 4 - 6 классов школ города
	28.01.2015
12.00 ч
	МБУК «Новошахтинский драматический театр»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города,

Сопова С.Н. –художественный руководитель МБУК «Новошахтинский драматический театр»

	Спектакль «Чайка», приуроченный к  155-ой годовщине А.П. Чехова для учащихся  старших классов школ города
	30.01.2015
16.00 ч
	МБУК «Новошахтинский драматический театр»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города,
Сопова С.Н. – художественный руководитель МБУК «Новошахтинский драматический театр»

	Торжественное открытие Года литературы в г. Новошахтинске
	03.02.2015

15.00 ч
	МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города,
Ахмедиева Г.А. – директор МБОУ ДОД                     «ЦРТДиЮ»

	Неделя литературы
	09 - 14.02.2015
	Образовательные организации города
	Руководители образовательных организаций

города

	Литературно-музыкальная гостиная
	03.03.2015

15.00 ч
	МБОУ СОШ № 1
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Мюзикл по мотивам сказки Г.Х. Андерсена «Дюймовочка»
	06.03.2015
	МАДОУ ЦРР д/с №1 «Глория»
	Сорокина Е.Н. - руководитель МАДОУ ЦРР д/с № 1 «Глория»

	1
	2
	3
	4

	Научно-практическая конференция               «К 70-летию Победы в Великой Отечественной войне» в рамках Года литературы
	15.04. 2015

10.00 ч
	МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Мероприятия, посвященные Международному дню детской книги
	02.04.2015
	Образовательные организации города
	Руководители образовательных организаций

города

	Флешмоб «Читай со мной»
	01.05.2015

11.00 ч
	МБУК «ГПКиО»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Выставка рисунков по произведениям детской художественной литературы. Костюмированное представление сказочных героев
	01.05.2015

11.00 ч
	МБУК «ГПКиО»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	День славянской письменности
	24.05.2015
	Образовательные организации города
	Руководители образовательных организаций

города

	«Летняя беседка» - программа летних чтений
	Июнь, июль 2015
	Летние оздоровительные площадки с дневным пребыванием детей
	Руководители образовательных организаций

города

	Анкетирование «Семейное чтение»
	 21–25.09. 2015
	Образовательные организации города
	Руководители образовательных организаций

города

	Акция «Как пройти в библиотеку»
	11.09. 2015

11.00 ч
	Проспект Ленина
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Фестиваль театрализованной деятельности дошкольных учреждений
	26-30.10.2015
	МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Новогодние костюмированные балы
	25-30.12.2015
	МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ»
	Ахмедиева Г.А. – директор МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ»

	Публикация авторских детских стихов в СМИ в рамках Года литературы и 70 -летия Победы в Великой Отечественной войне
	В течение года

	Новошахтинская городская общественно-политическая газета «Знамя Шахтера» и региональная газета «Классная Переменка»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города

	Заочно-очные экскурсии по местам жизни и творчества российских и донских писателей

	В течение года

	Маршрут экскурсий
	Руководители образовательных организаций

города

	1
	2
	3
	4

	Тематические мероприятия (беседы, викторины, библиотечные уроки, литературные вечера, классные часы, презентации), приуроченные к знаменательным датам:

155-я годовщина со дня рождения             А.П. Чехова, 110-я годовщина со дня рождения М.А. Шолохова, 120-летие со дня рождения С.А. Есенина, 100-летие со дня рождения К.М. Симонова
	В течение года

	Образовательные организации города
	Руководители образовательных организаций

города

	Литературное кафе (интеллектуальный поединок современных поэтов г.  Ново-шахтинска)
	04-05.09.2015

 15.00 - 18.00 ч
	МБУК «ГПКиО»
	Бахтинова Т.П. – начальник Управления образования Администрации города,
Ахмедиева Г.А. – директор МБОУ ДОД «ЦРТДиЮ»

	Конкурс чтецов

«Поэтический талант России»
	30.09. 2015

14.00 ч
	Клуб поселка Кирова

МБУК «ГДК и К»
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Интернет-конкурс

«Лира»
	01.06.2015

01.08.2015
	МБУК «ГДК и К»
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	День славянской письменности и культуры «История родного слова от Кирилла и Мефодия до наших дней»
	22.05.2015
	Площадь у МБУК ЦГБ
им. А.М. Горького
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Библионочь «Очаг культуры и добра»
	27.05.2015

13.00 ч
	Площадь у МБУК ЦГБ
им. А.М. Горького
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Конкурс «Мой портрет с любимой книгой»
	17.04.2015
	Клуб поселка Самбек

МБУК «ГДК и К»
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Концерт «Романсы на стихи русских поэтов»
	05.03.2015

15.00 ч
	МБОУ ДОД «ДШИ»
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	II буккроссинг «Прочитал - отдай другому»
	01.05.2015

18.00 ч
	Площадь у МБУК ЦГБ
им. А.М. Горького
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Детская филармония «Песня ходит на войну» на стихи русских поэтов
	07.05.2015

11.00 ч
	МБОУ ДОД «ДШИ»
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Городской конкурс детского рисунка для воспитанников дошкольных учреждений города «Мы рисуем сказку»
	20.09.2015

12.00 ч
	МБОУ ДОД «ДХШ
им.Н.В. Овечкина»
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	1
	2
	3
	4

	Фестиваль русского романса среди учащихся старших классов фортепиано, вокального, народного, струнного отделений
	26.05. 2015

10.00 ч
	МБОУ ДОД ДМШ
	Коновалова Н.Г. – начальник Отдела культуры Администрации города

	Областные соревнования по спортивно-му ориентированию «Вешенская  вес-на», посвященные 110-ой годовщине со дня рождения М.А. Шолохова
	05.04. 2015
	Городская плотина поселка Бугултай
	Стрелков В.Ю. – начальник сектора по физической культуре, спорту и туризму Администрации города

Управляющий делами
Администрации города                                                                                                                                                               Ю.А. Лубенцов